
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  ALÌ  TERME 
SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 

Via M. T.Federico,  98021 Alì Terme (ME) tel. 0942 573219 

meic83700p@pec.istruzione.it  - meic83700p@istruzione.it –www.icaliterme.edu.it 

 
 
 
 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 
– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 
del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per 
le scuole dell’infanzia”.  

 
DETERMINA DIRIGENZIALE PER ACQUISTO DI ARREDI “PON FESR INFANZIA 2022” 
 

CNP 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-34 
CUP I44D22000400006 
CIG: Z58397B703 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia”  

VISTA   la nota Prot. n.  AOOGABMI - 72962 autorizzazione progetto: Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi 
per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 
VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” pubblicate 

con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni; 
VISTE le delibere di adesione all’Avviso prot. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021 del Collegio Docenti n. 61 del 
03/03/2022 e del Consiglio d’Istituto n.17 del 14/03/2022; 
RILEVATA la necessità di procedere all’acquisto sul MEPA di attrezzature digitali e informatiche relative al PON FESR in 
oggetto; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 
delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; e il D.A. 7753 DEL 28/12/2018 di recepimento del D.I. 129; 
VISTO il regolamento per l’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi con affidamento diretto fino ad € 39.999,99, 
approvato con delibera del Consiglio di Istituto;  

mailto:meic83700p@pec.istruzione.it
mailto:meic83700p@istruzione.it




CONSIDERATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
PRESO ATTO che attualmente non sono presenti convenzioni in Consip per l’acquisto di Materiale didattico e arredi; 

ATTESO che è stato ottenuto dall’Autorità di Vigilanza il CIG il cui numero è CIG: Z58397B703 
VISTA la disponibilità in Bilancio; 
VISTE le richieste di preventivo inviati a n. 4 operatori economici del settore; 
VISTI i due preventivi pervenuti; 
CONSIDERATO che il preventivo della Ditta l’Arredaufficio s.r.l. di Messina risulta essere più conveniente al confronto 
qualità prezzo; 
tutto ciò premesso, che è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
  DETERMINA 

 
1) di procedere all’affidamento diretto beni per l’acquisto dei seguenti beni alla Ditta l’ARREDAUFFICIO s.r.l., 

Viale Regina Margherita, 81 – 98121 MESSINA 

 
Q.ta Descrizione articolo Articolo Prezzo Unitario 

Scontato 
Iva esclusa 

Prezzo Totale 
Scontato 

Iva esclusa 

IVA 
% 

05 Armadio due ante struttura faggio ante colorate 
dim.100x45x100h base metallo su piedi colore grigio 

350 met-s 195,00 975,00 22 

03 armadio due ante struttura faggio ante colorate dim. 
100x45x150h base metallo su piedi colore grigio 

241 met-s 289,00 867,00 22 

07 armadio due ante struttura faggio ante colorate dim. 
100x45x180h base metallo su piedi colore grigio 

242 met-s 326,00 2.282,00 22 

16 alveari struttura faggio 16 posti interno colorato dim.100x38x110h 352 –met-s 220,00 3.520,00 22 

09 armadio faggio a giorno con base metallica - cm. 100x43x100h 351 met-s 156,00 1.404,00 22 

14 armadio porta giochi faggio con 10 cassetti estraibili (compresi) e 
vano a giorno 100x38x110h 

357-10-s 315,00 4.410,00 22 

16 appendiabiti faggio e ganci plastica colorati 5 posti l. 90 cm 265-s 20,00 320,00 22 

40 sedia in polipropilene con sedile e schienale separati 
(sovrapponibile) - (colori delle sedute: blu/ rosso / giallo / verde) 
- ø mm. 25x1,5 - (seduta: cm. 35) x (altezza: 5 anni) 

141-s 28,50 1.140,00 22 

6 cattedra con cassettiera 2 cassetti - cm. 140*70*76h – bianco-faggio 175-s 272,00 1.632,00 22 

1 giochi per esterno gioco a molla - elefante -sagoma in polietilene 
estruso 

gf502-lz 530,00 530,00 4 

1 giochi per esterno gioco a molla - pony -sagoma in polietilene 
estruso 

gf506-lz 530,00 530,00 4 

1 giochi per esterno - torretta con scivolo acciaio: area di sicurezza 
cm770x400 misura gioco cm470x100 altezza scivolo da 100 

gf117 1.981,25 1.981,25 4 

30mq pav antitrauma drenante- spessore 10 cm pvgmm 55,50 1.665,00 4 

02 gioco didattico teatrino mi 1016 – n 405,00 810,00 22 

02 gioco didattico set marionette serie favole mi 1067.05–n 245,00 490,00 22 

01 gioco didattico banco falegname mi 1036 –n 263,00 263,00 22 

01 sedute morbide set semicircolare cm175-125-75*25*25h 
cilindro cm 25*25h kit bersaglio (verde) 

990.29-n 1.177,00 1.177,00 4 

04 panca su ruote in bilaminato con cuscino cm145*70*25/47h 
(arancio) 

mi 1125 –n 908,00 3.632,00 4 

02 pouf in poliuretano espanso - rivestimento in similpelle diametro 
65 (blu-verde) 

mi 077.05-n 288,00 576,00 4 

01 pouf in poliuretano espanso - rivestimento in similpelle diametro 
50 (arancio) ROTONDO 

ag 104 198,00 198,00 4 

04 pouf semicurvo in poliuretano espanso 
-rivestimento in similpelle dim.  148x43x45 4 (rosso) 

ag 102 412,50 1.650,00 4 

01 contenitore a due ante e due vani cm. 100*45*100h (verde) cab 01-i se 345,00 345,00 4 

02 contenitore con anta e vano a giorno cm. 100*45*100h (arancio) cab 02-i se 330,00 660,00 4 

02 contenitore a giorno cm. 100*43*100h (arancio/verde) cab 03-i se 315,00 630,00 4 

02 contenitore anta centrale/vani a giorno cm.100*45*100h(verde) cab 04-i se 330,00 660,00 4 

03 contenitore a giorno con ripiani inclinati cm. 100*43*100h 
(2arancio/1verde) 

cab 05-i se 345,00 1.035,00 4 

01 materasso rotondo in ecopelle cm d.240*sp.2 (verde) mi 1126-n 430,00 430,00 4 



02 tavolo allievi - tubolare metallico –forma puzzle – h 5 anni (giallo) 397/pz - s 337,00 674,00 4 

10 sedia in polipropilene – base tubolare metallico con scocca 
unica h 5 anni (giallo) 

340-s 23,00 230,00 4 

Totale IVA esclusa 34.716,25  

Imponibile con IVA al 4%    17.261,00 IVA 4% 664,13  

Imponibile con IVA al 22% 17.538,00 IVA 22% 3.984,86  

Totale Preventivo IVA inclusa 39.365,24  

 
 
2) di imputare la spesa di € 39.365,24 Iva Inclusa all’aggregato A 03 12   del P.A. 2023. 

3) di individuare, ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241, quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.ssa 
Maria Elena Carbone. 
5) di evidenziare il numero di CIG Z58397B703, relativo alla suddetta fornitura in tutte le fasi 
dell’istruttoria;  
6) di informare la Ditta aggiudicataria che è tenuta ad assolvere l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi della L. 136/2010, con relativa comunicazione del c.c. dedicato e gli estremi del 
documento di riconoscimento delle persone delegate ad operare sugli stessi e che, in caso di 

inadempienza, ne verrà data tempestiva comunicazione alla Prefettura;  
7) di acquisire il DURC ai sensi della legge 12 novembre 2011, n. 183 o la dichiarazione sostitutiva 
(ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 47 e seguenti del DPR 28/12/2000 n. 445) che la Ditta risulta 
regolare con i versamenti dei contributi.  
La presente determina è pubblicizzata mediante affissione all’Albo Online d’Istituto e nella sezione 

Amministrazione trasparente e sito web dell’Istituto. 
 
Alì Terme 12/01/2023    

                                                                                      

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Elena Carbone 

Firma ai sensi dell'ex art.3 c.2 D.Lgs 
n.39/93 


